

पूर्व रेलवे भर्ती कक्ष, पूर्व रेलवे, कोलकाता
RAILWAY RECRUITMENT CELL, EASTERN RAILWAY, KOLKATA
सामान्य निर्देश • GENERAL INSTRUCTION

०१. किसी भी प्रकार का पत्र व्यवहार करते समय अपना कन्ट्रोल नंबर, रोल नंबर अवश्य लिखना चाहिये।

Your Control No. and Roll No. should be quoted for any correspondence.

०२. कृपया अपना पासपोर्ट साईज का फोटो (आवेदन पत्र में चिपके फोटो के समान), अपने बुलावा पत्र पर निर्धारित स्थान पर चिपकाएँ। परीक्षा हॉल में वीक्षक के सामने उपस्थिति पत्रक पर हस्ताक्षर करते समय बुलावा पत्र वीक्षक को सुपुर्द करें जो परीक्षा समाप्ति पर बुलावा पत्र का निचला भाग (उपस्थिति पर्ची) आपको लौटाएगा। उम्मीदवार को यह उपस्थिति पर्ची संभाल कर रखनी चाहिये। शारीरिक क्षमता कसौटी/दस्तावेज सत्यापन आदि के लिये बुलाये जाने पर उन्हें यह उपस्थिति पर्ची प्रस्तुत करनी होगी अन्यथा उनकी उम्मीदवारी निरस्त की जा सकती है।

Please paste your passport size photograph (similar to one pasted on your application form) in prescribed space on your call letter, in presence of invigilator, who will return to you the attendance slip (Lower part of call letter) at the end of examination. This attendance slip should be carefully retained by the candidate. Those candidates who are called for Physical Efficiency Test / record verification etc. will be required to produce this attendance slip failing which they can be disqualified.

०३. अभ्यर्थी जो किसी प्रकार का दबाव डालने या सिफारिश करने या अनुचित साधन प्रयोग करने की कोशिश करेगा, उन्हें अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

Candidates trying to use influence or unfair means will be disqualified.

०४. उम्मीदवार द्वारा लिखित परीक्षा में प्राप्तोंको की सत्यता जांचने के लिये दस्तावेज सत्यापन के समय या किसी भी स्तर पर री-टेस्ट लिया जा सकता है। Marks obtained by the candidates in the written examination can be revalidated or checked by holding retest at the time of the document verification or at any stage.

०५. (क) लिखित परीक्षा में केवल वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न पूछे जायेंगे। उतर शब्दों अथवा वाक्यों में नहीं लिखे जायेंगे।

In written exams questions will be multiple choice objective type.

(ख) प्रश्न पत्र एवं उत्तर पुस्तिकाओं का वितरण :

उत्तर पुस्तिका सहित प्रश्न पुस्तिकाओं का वितरण परीक्षा प्रारंभ होने से १५ मिनट पहले किया जायेगा। उत्तर पुस्तिका को बिना सील तोड़े अलग निकाल ले। इन १५ मिनटों में सभी आवश्यक निर्देश वीक्षक उम्मीदवारों को बोलकर/पढ़कर सुनाएंगे। तथा प्रश्न पुस्तिका इत्यादि की जांचकर यदि बदलनी हो तो बदली जा सकती है। उक्त १५ मिनट में कोई भी उम्मीदवार प्रश्नों के उत्तर अंकित नहीं करेगा। किन्तु प्रश्न पुस्तिका के किसी खुले पृष्ठ पर दिये गये हिन्दी एवम अंग्रेजी के पैरा की प्रश्न पुस्तिका पर ही दिये गये निर्धारित स्थान पर निर्देशानुसार नकल की जा सकती है। प्रश्न पुस्तिका पर दी गई सभी प्रविष्टियाँ परीक्षार्थियों को अनिवार्य रूप से भरनी हैं। प्रश्न पत्र और उत्तर पुस्तिका की क्रम संख्या एक ही है, यदि दोनों में भिन्नता हो तो एक ही क्रम संख्या वाला प्रश्न पत्र और उत्तर पत्र का सेट प्राप्त करें। इस अवधि में उम्मीदवार प्रश्न पत्र के खुले पृष्ठ पर और उत्तर पत्र पर अंकित निर्देश पढ़कर समझ लें।

Distribution of Question Papers and Answer Sheets :

Question papers with answer sheets shall be distributed 15 minutes before commencement of the examination. The answer sheet has to be carefully taken out without breaking the seal. In these 15 minutes candidates will read instructions and make necessary entries on Question paper and answer sheet. In these 15 minutes invigilator, will read necessary instructions to the candidates and Question booklet or Answer sheets if needed can be replaced. During these 15 minutes no candidates will mark answer but can copy Hindi and English paragraph given on unsealed page of the question booklet on the specified place on the booklet. All necessary entries are to be made by the candidate on the Question paper and answer sheet. Serial number of Question paper and Answer sheet is same, candidates should ensure that they are supplied with question papers and Answer sheet of same number. If they are not of the same serial number Question booklet and Answer sheet of same serial number should be demanded. During this period candidate should read and understand instructions written on unsealed pages of question booklet and also Answer sheet. During this period, candidate must fill all details on question paper and Answer Sheet.

(ग) परीक्षा प्रारंभ होने के अगले ५ मिनट की अवधि में आपको प्रश्न पुस्तिका खोलकर उसकी निम्न जांच कसा अनिवार्य है।

In the next 5 minutes after commencement of examination you are required compulsorily to open the question booklet to examine it as below :

(घ) पुस्तिका खोलने के लिये किनारों पर लगी सीलों को फाड़ें। बिना सील की पुस्तिका स्वीकार न करें और न ही खुली हुई पुस्तिका स्वीकारें।

To have access to the question booklet tear off the paper seal on the booklet. Do not accept a booklet without sticker seals and do not accept an open booklet.

(च) पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान परीक्षा में आपको दिये गये प्रश्न पत्र के ७ पर मुख पृष्ठ पर दी गयी संख्याओं से कर लें। प्रश्न पुस्तिका में कोई पृष्ठ या प्रश्न कम हो या दो बार आ गया हो या क्रम में न हो या अन्य कोई त्रुटि हो तो, प्रश्न पुस्तिका को इस अवधि में वीक्षक से बदलवाकर सही प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। तत्पश्चात् न तो पुस्तिका बदली जायेगी, न ही अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

Tally the number of pages and the number of questions in booklet with the information printed on the cover page of question paper given to you. Faulty booklet due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within this period. Afterwards neither the question booklet will be changed nor any extra time will be given.

(छ) यह जांच व प्रविष्टि पूर्ण होने पर सही प्रश्न पुस्तिका का क्रमांक एवं सेट अपनी उत्तर शीट में अंकित करें एवं नीली या काली स्थायीवाले बॉलपेन से संबंधित वृत्तों को नीला या काला करे।

After this verification is over the serial number and set of this correct Question booklet should be entered in the Answer Sheet and the corresponding circles darkened with blue/black ink ball pen.

०६. उम्मीदवार का चेहरा, उसके आवेदन पत्र एवं बुलावा पत्र पर लगे फोटो से मिलना चाहिये, उम्मीदवार को लिखित परीक्षा में अपने हस्ताक्षर उसी तरीके से करने चाहिये जो उसके द्वारा आवेदन पत्र पर किये गये हैं।

Face of the candidate should match with the photo pasted on the application form and call letter. Candidate should put his/her signature in same style which he/she has signed in application form.

०७. प्रश्नों पत्रों को हल करने की समयविधि के बारे में निर्देश प्रश्न पत्र के मुख पृष्ठ पर होंगे।

Time period allowed to solve questions, will be mentioned in the instructions given on front page of the Question booklet.

०८. उम्मीदवार सभी निर्देशों को ध्यान से पढ़े।

Candidates must go through all instructions carefully.

उत्तर पुस्तिका का रखरखाव व देखभाल :

CARE IN HANDLING THE ANSWER SHEET :

०९. उत्तर पुस्तिका डुप्लीकेट में कार्बन रहित होगी, मूल प्रति मूल्यांकन के लिये एवं दूसरी प्रति प्रधान कार्यालय, पूर्व रेलवे, कोलकाता के लिये होगी। उत्तर पुस्तिका का इस्तेमाल करते समय सावधानी बताने की आवश्यकता है ताकि वे एक दूसरे से अलग न हो जायें अथवा कट फट, मुड़, सिलवटयुक्त, नष्ट न हो जायें।

Answer Sheet will be carbonless in duplicate. Original copy is meant for evaluation and second copy for Head Quarter, Eastern Railway, Kolkata. While using Answer Sheet care should be taken that the Answer Sheet do not get separated; torn or spoil and are not folded or wrinkled.

१०. उत्तर पुस्तिका पर स्टेपल पिनें अथवा गोंद का प्रयोग न करे।

Do not use staple pins or glue on the Answer Sheet.

११. उत्तर देने की पद्धति :

METHOD OF MARKING ANSWERS :

उत्तर देने के लिये दिये गये चार वृत्तों में से केवल एक चुनी गई वृत्त को पूर्ण रूप से काले या नीली बॉलपेन से गहरा भरे। यदि आपने एक से ज्यादा वृत्तों को भरा है तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा।

For marking Answer, darken one chosen circle out of the four given circle completely with blue/black ball pen only.



१२. एक बार उत्तर अंकित करने के बाद उसमें परिवर्तन करने का प्रावधान नहीं है। अतः परीक्षार्थी उत्तर के अंतिम चयन के बाद ही वृत्त में अंकित करें।

There is no provision for changing the answer once marked. Hence, candidate must mark the answer only after finally selecting the alternative.

१३. आपके रोल नम्बर व अन्य विवरण उत्तर पुस्तिका पर दिये गये वर्गों में लिखें तथा नीचे उपलब्ध वृत्तों को भरें। मान ले आपका रोल नम्बर १३२४५४७ है और आप सामान्य जाति के उम्मीदवार हैं।

Write your Roll no. and other details in the square/bubble provided and darken the corresponding circle under every box. Suppose your Roll No. is 1324547 and you are from "Gen" community and Ex-serviceman.

ROLL NUMBER	CASTE CODE
1 3 2 4 5 4 7	GEN
<input type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4 <input type="radio"/> 5 <input type="radio"/> 6 <input type="radio"/> 7 <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4 <input type="radio"/> 4 <input type="radio"/> 4 <input type="radio"/> 4 <input type="radio"/> 4 <input type="radio"/> 5 <input type="radio"/> 5 <input type="radio"/> 5 <input type="radio"/> 5 <input type="radio"/> 5 <input type="radio"/> 6 <input type="radio"/> 6 <input type="radio"/> 6 <input type="radio"/> 6 <input type="radio"/> 6 <input type="radio"/> 7 <input type="radio"/> 7 <input type="radio"/> 7 <input type="radio"/> 7 <input type="radio"/> 7 <input type="radio"/> 8 <input type="radio"/> 8 <input type="radio"/> 8 <input type="radio"/> 8 <input type="radio"/> 8 <input type="radio"/> 9 <input type="radio"/> 9 <input type="radio"/> 9 <input type="radio"/> 9 <input type="radio"/> 9	<input type="radio"/> GEN <input type="radio"/> SC <input type="radio"/> ST <input type="radio"/> OBC Are you Ex Serviceman <input checked="" type="radio"/> Yes <input type="radio"/> No

१४. प्रश्न पुस्तिका और उत्तर पुस्तिका निरीक्षक को सुपूर्द करने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि सभी प्रविष्टियां अर्थात् नाम, हस्ताक्षर, रोल नंबर, प्रश्न पुस्तिका संख्या आदि सही जगह पर अंकित कर दिये हैं। जो उम्मीदवार उत्तर पुस्तिका और/या प्रश्न पुस्तिका को ले जायेगा, वह दण्ड का भागी होगा। उसकी परीक्षा / उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

मूल्यांकन : प्रत्येक गलत उत्तर के लिये एक तिहाई अंक काट लिये जायेंगे। अनुत्तरित प्रश्न के लिये अंक नहीं काटे जायेंगे।

After the examination is over, before handing over Answer Sheet to invigilator, please ensure that all the entries i.e. Name, Roll No., Signature, Question booklet no. etc. are properly indicated at the prescribed places. Candidates who take away Answer sheet and question paper booklet is liable to be penalised. Their exam / candidature will be cancelled.

Evaluation : One third of the marks allotted will be deducted for each wrong answer given. No marks will be deducted if a question is not attempted.

नोट : यदि आपने उत्तर पुस्तिका में कोई प्रविष्टि खाली छोड़ दी है तो आपकी उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन रद्द हो सकता है।

Note : If you leave any of the entries in your Answer Sheet, your Answer sheet may not be evaluated and you may be disqualified.

१५.

केवल अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिये : प्रवेश पत्र के प्रस्तुत करने पर वे रेलवे द्वितीय श्रेणी में नजदीकी रेलवे स्टेशन से लिखित परीक्षा के स्थान तक तथा वापस यात्रा के लिये पात्र होंगे। यात्रा समय कुल १० दिन का है, जिसमें परीक्षा दिन बाह्य यात्रा एवम् वापसी यात्रा शामिल है।

For SC/ST candidates only : On production of this admit card, you are entitled to travel by Rail in II class from nearest Railway Station to the place of the written examination and back. Journey period will be of 10 days including date of examination, for outward & return journey.

विशेष नोट : कुछ उम्मीदवारों ने स्वयं के स्थान पर अन्य व्यक्ति को लिखित परीक्षा में बैठाकर, अनुचित साधन अपनाकर रेलवे भर्ती बोर्ड की परीक्षाओं में चयनित होने का प्रयास किया। लेकिन वे पकड़े गये तथा उनको पुलिस के हवाले कर दिया गया, तथा उनके विरुद्ध भारतीय दंड संहिता की विभिन्न धाराओं के अन्तर्गत कार्यवाही की गयी। अतः रेलवे भर्ती कक्ष की परीक्षाओं में कोई उम्मीदवार अगर इस प्रकार का अनुचित साधन अपनाकर चयनित होने का प्रयास करेगा, तो उसे भारतीय रेल पर सभी भर्ती कक्ष एवम् भर्ती बोर्ड की परीक्षा के माध्यम से चयनित होने के लिये आजीवन वंचित कर दिया जायेगा। इसके अतिरिक्त उस पर उपयुक्त अधिनियमों के तहत पुलिस कार्यवाही की जायगी, जिसमें कारावास या अर्थ दण्ड या दोनों की सजा हो सकती है।

Some of the candidates have tried to get selected in Railway Recruitment Board Examination by using unfair means through impersonation. They were caught and handed over to Police and action was initiated against them under various sections of Indian Penal Code. Candidates using unfair means in Railway Recruitment Cell examination will be dabarred for whole life for all RRB/RRC examinations on Indian Railways and in addition to that police action will be initiated under relevant sections of IPC under which he/she can be penalised by imprisonment or fine or both.